Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Michaela Možná

**PROMENY PŘÍSTUPU K OCHRANĚ
ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ NA KONFERENCÍCH
OSN Z POHLEDU MEZINÁRODNÍHO PRÁVA**

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: doc. JUDr. Vojtěch Stejskal, Ph.D.

Katedra práva životního prostředí

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 30. 8. 2014

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně, všechny prameny i literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Datum

Podpis

Poděkování

Ráda bych touto cestou poděkovala vedoucímu své práce, panu doc. JUDr. Vojtěchu Stejskalovi za trpělivost a cenné připomínky, a dále svým blízkým za podporu během psaní diplomové práce i celého studia.

Obsah:

| | |
|--|----|
| Obsah..... | 0 |
| Úvod..... | 1 |
| 1. Teoretická východiska..... | 3 |
| 1.1 Základní pojmy..... | 3 |
| 1.2 Právo životního prostředí..... | 5 |
| 1.2.1 Principy práva životního prostředí..... | 6 |
| 1.2.2 Mezinárodní právo životního prostředí..... | 6 |
| 1.2.3 Životní prostředí jako lidské právo..... | 7 |
| 1.3 Prameny mezinárodního práva životního prostředí..... | 9 |
| 1.4 Mezinárodní konference..... | 10 |
| 2. Role OSN a přidružených organizací v ochraně životního prostředí..... | 12 |
| 2.1 OSN a ochrana životního prostředí..... | 12 |
| 2.1.1 Orgány OSN a ochrana životního prostředí..... | 13 |
| 2.1.2 Mezinárodní konference OSN o životním prostředí..... | 14 |
| 2.2 Odborné organizace OSN..... | 14 |
| 2.3 Další mezinárodní organizace působící v oblasti ochrany životního prostředí..... | 16 |
| 3. Proměny přístupu k ochraně životního prostředí od Stockholmu po Rio..... | 18 |
| 3.1 Před Stockholmem..... | 18 |
| 3.2 Průběh Stockholmské konference..... | 19 |
| 3.3 Dokumenty..... | 20 |
| 3.4 Vývoj po Stockholmské konferenci..... | 21 |
| 3.5 Shrnutí..... | 22 |
| 4. Proměny přístupu k ochraně životního prostředí od Ria po Johannesburg..... | 24 |
| 4.1 Průběh konference v Riu..... | 24 |
| 4.2 Agenda 21..... | 25 |
| 4.3 Úmluva o ochraně biologické rozmanitosti..... | 29 |
| 4.4 Rámcová úmluva o změně klimatu..... | 30 |
| 4.5 Další dokumenty..... | 31 |
| 4.6 Vývoj po konferenci v Riu..... | 32 |
| 4.7 Rio + 5..... | 33 |
| 4.8 Kjótský protokol..... | 34 |
| 4.9 Cartagenský protokol..... | 35 |

| | | |
|-------|--|----|
| 4.10 | Millenium Summit | 35 |
| 4.11 | Shrnutí..... | 36 |
| 5. | Proměny přístupu k ochraně životního prostředí po Johannesburgu | 38 |
| 5.1 | Průběh konference v Johannesburgu | 39 |
| 5.2 | Dokumenty | 41 |
| 5.3 | Vývoj po konferenci v Johannesburgu | 43 |
| 5.4 | Rio + 20 | 44 |
| 5.4.1 | Kjótský protokol II..... | 47 |
| 5.5 | Shrnutí | 48 |
| 6. | Odraz mezinárodních konferencí ve vnitrostátním právu a právu EU..... | 50 |
| 6.1 | Právo životního prostředí České republiky | 50 |
| 6.2 | Právo životního prostředí Evropské unie..... | 51 |
| 6.3 | Odraz mezinárodních konferencí a dokumentů o životním prostředí v českém a unijním právu a politikách životního prostředí | 55 |
| | Závěry..... | 61 |
| | Použitá literatura | 65 |
| | Seznam zkratk | 70 |
| | Abstrakt | 71 |
| | Abstract | 72 |
| | Resumé | 73 |

Úvod

Právo životního prostředí je relativně mladým právním odvětvím, které se dotýká mnoha dalších, práva občanského, správního, trestního atd. Ochrana životního prostředí však značně překračuje oblast právní. Zřejmá je role přírodních věd, ale také věd sociálních. Ochrana životního prostředí je pak kontroverzním politickým tématem i předmětem společenské diskuse. Ochrana, respektive poškozování životního prostředí není problémem pouze národním. Naopak, v zájmu komplexní ochrany, hraje důležitou roli mezinárodní právo, dialog a spolupráce.

Výše uvedené výroky naznačují, jak komplikovaným a multidimenzionálním tématem ochrana životního prostředí je. Přestože jde o diplomovou práci v oboru práva, respektive práva životního prostředí, ostatní aspekty nelze pominout, i když samozřejmě nemohou dostat tak široký prostor, jaký by si zasloužily. Významnou roli hrají také politické souvislosti a soudobé podmínky, za kterých probíhají jednání a konference a vznikají dokumenty a úmluvy; i ty proto považuji za důležité krátce zmínit.

Tak jako nelze chápat izolovaně globální problémy, nelze chápat izolovaně ani jejich řešení, a to jak ve smyslu integrované ochrany všech složek životního prostředí, tak ve smyslu územním. K ochraně životního prostředí je tedy nutno přistupovat komplexně a také společně. K tomu pak slouží mimo jiné mezinárodní právo životního prostředí a mezinárodní konference OSN o životním prostředí, které by měly vytvářet nutný univerzální hodnotový základ a prostor pro dialog, a pomoci státům a zájmovým skupinám nalézt společnou řeč.

Název diplomové práce zní Proměny přístupu k ochraně životního prostředí na konferencích OSN z pohledu mezinárodního práva. Práce se člení na šest kapitol, úvod a závěry. V první a druhé kapitole definuji základní pojmy a roli OSN a dalších mezinárodních organizací v ochraně životního prostředí. V dalších kapitolách se zabývám jednotlivými konferencemi OSN o životním prostředí, a to včetně nejzásadnějších přijatých dokumentů. K pochopení kontextu vývoje přístupů k ochraně životního prostředí zmiňuji i některé další úmluvy, konference či iniciativy, které vznikaly v obdobích před a mezi konferencemi, a měly zásadní význam pro ochranu a právo životního prostředí a pro boj proti globálním problémům. Kapitola šestá stručně shrnuje některé dopady výše zmíněného na právo životního prostředí Evropské unie a České republiky, což sice není předmětem práce, přesto to považuji za relevantní, jako ukázkou konkrétních účinků, jinak často velmi obecných dokumentů přijatých na mezinárodních konferencích.

Cílem práce je tedy shrnutí hlavních informací o nejdůležitějších mezinárodních konferencích o životním prostředí i dalších souvisejících událostech a zhodnotit myšlenkový a hodnotový vývoj ochrany životního prostředí v jejich kontextu. Závěry práce by pak měly obsahovat doporučení pro další konference i mezinárodní ochranu životního prostředí samotnou.

1. Teoretická východiska

V této úvodní kapitole nejprve vysvětlím některé důležité pojmy, které budou použity v textu práce. Dále se zaměřím na právo životního prostředí, respektive mezinárodní právo životního prostředí, zejména jeho principy, zásady a prameny. Na závěr stručně shrnu základní fakta o mezinárodních konferencích podle mezinárodního práva veřejného. Tyto obecné informace budou konkretizovány v následujících kapitolách zabývajících se jednotlivými mezinárodními konferencemi o životním prostředí.

1.1 Základní pojmy

Ve smlouvách, které upravují danou tematiku, existuje pro níže uvedené pojmy samozřejmě mnoho definic vypracovaných pro potřeby příslušných smluv. Takové definice se mezi sebou více či méně liší; účelem této kapitoly však není porovnávat pojmové nuance, ale spíš v krátkosti vymezit oblast, kterou bude tato diplomová práce zkoumat. V citacích proto užívám různých zdrojů, domácích i zahraničních knih, českých právních předpisů i dokumentů mezinárodního práva.

Hned první problém nastává v definici pojmu „**životní prostředí**“ – žádná z nejdůležitějších smluv a deklarácí takovou definici neobsahuje. Kniha *International Law & the Environment* autorů P. Birnie, A. Boyle a C. Redgwell obsahuje shrnutí dosavadních vymezení pojmu „životní prostředí“ („*the environment*“) v několika zásadních dokumentech. Slovníkové definice obsahují varianty počínajících u „všechno, co nás obklopuje“ a končících u

[…]


Dalším výrazem širě problematiky je vztah práva životního prostředí k přírodním vědám. Při ochraně životního prostředí se právo neobejde bez přírodních věd a přírodní vědy se neobejdou bez práva. Nelze stanovit pravidla bez určení toho, čeho potřebujeme dosáhnout. Opakovaně je zdůrazňována potřeba vytvoření funkčního souboru indikátorů, kdy každé rozhodnutí by mělo být posuzováno z hlediska svých environmentálních dopadů, a to včetně zkoumání souvislostí mezi jednotlivými složkami. Zde však narážíme právě na limity dané

dosaženou úrovní znalostí přírodních věd. Přes značný vědecký pokrok stále nejsme schopni předvídat dopady mnoha lidských činností. Věc je o tom komplikovanější, že nám nestačí pouze právo a poznatky přírodních věd. Musíme vidět také provázanost sociální a ekonomickou. Celý komplex, a tím se vracím zpět na začátek, uzavírá rovina právní a politická, a zde se opět dostáváme k mezinárodním konferencím. Vytváření a zlepšování indikátorů, parametrů a systémů hodnocení za pomoci přírodních věd je na nich opakovaně – a to zcela správně – jmenováno jako jeden z důležitých úkolů.

Vůdčím přístupem v mezinárodní ochraně životního prostředí zůstává nadále princip udržitelného rozvoje. Nejde o stejný udržitelný rozvoj, který se začal široce prosazovat po konferenci v Riu. Obsah tohoto principu se rozšířil a udržitelný rozvoj je nutno nahlížet nejen ekonomicky a environmentálně, ale také sociálně. Tento posun považuji za velmi důležitý a princip udržitelného rozvoje se tím stává sám udržitelným ve světě vzájemně provázaných globálních problémů.

Při zkoumání zdrojů pro tuto diplomovou práci jsem narazila také na radikálnější pohledy na udržitelný rozvoj. Lze se ptát, zda vůbec potřebujeme rozvoj, zda neopustit antropocentrický přístup a nevrátit se zpět ke způsobu života nezatěžujícímu přírodu. Takový pohled však není vlastní lidské povaze a dosažení takového stavu by vyžadovalo daleko víc, než změnu myšlení. Za důležitější a realističtější považuji přijmout a porozumět udržitelnému rozvoji natolik, abychom se jen naučili realizovat v každodenním životě, čímž se opět vracím k potřebě informovanosti a přijetí odpovědnosti na úrovni jednotlivce.

Přesto bych však radikální a alternativní pohledy či katastrofické vize nezatracovala. Ať už mluvíme o hlavních zájmových skupinách nebo nevládních organizacích, je třeba zmínit, že jejich role je nezastupitelná a je velice důležité, že v rámci jednání na mezinárodních konferencích dostávají prostor. Konečná podoba mezinárodních dokumentů je vždy výsledkem kompromisu a právě extrémní názory a vize v konečném důsledku vyvažují čistě ekonomický pohled a umírněné názorové proudy směrem k přísnějším pravidlům ochrany životního prostředí.

Pro budoucí konference OSN o životním prostředí, a hlavně mezinárodní ochranu životního prostředí, lze na závěr shrnout několik poznatků.

Důležité je uvědomit si, že mezinárodní konference nemá význam pouze pro přítomné delegáty. Jde o mezinárodní fórum, kde delegáti zastupují své státy (organizace atd.) a probíhá v zájmu všech lidí na zemi. Tito lidé by měli mít možnost dozvědět se, o čem se jedná a co je

ujednáno, protože v ochraně a právu životního prostředí je informovanost nezbytná. Konference Rio + 20 byla dobrým příkladem, jak s pomocí informačních technologií zapojit a informovat. Konference, které budou následovat, by měly následovat také tuto praxi a co nejrozsáhleji veřejnost zapojit a informovat.

Státy by měly dále usilovat o naplnění cílů formulovaných na konferencích OSN o životním prostředí a dále miléniových cílů do roku 2015. Další výzvou je pak vytvoření nových cílů udržitelného rozvoje, a to takových, aby jich mohlo být dosaženo, ale současně, aby přinesly reálnou pozitivní změnu.

Naplňovány by měly být cíle vytyčené na konferenci Rio + 20, zejména deklarací „Budoucnost, kterou chceme“ a dalšími dokumenty. V kapitole o konferenci Rio + 20 byly zmíněny některé nedostatky vytýkané výstupním dokumentům i konferenci samotné, ze kterých by bylo možno vyvodit určité závěry pro příští podobná jednání. Evropská unie bude zřejmě dále usilovat o povýšení Programu pro životní prostředí na specializovanou agenturu OSN, a tedy za rozšíření jeho kompetencí. Jako přínos konference Rio + 20 vidím podporu *green economy*; prohloubení motivace podnikatelského a obchodního sektoru ke změně orientace také na environmentální důsledky realizovaných činností považuji za jednu ze zásadních budoucích výzev.

Je jasné, že právo životního prostředí bude nadále rozvíjejícím se odvětvím a že ochrana životního prostředí bude důležitým tématem také mimo právní oblast. Dále bude probíhat sjednávání a ratifikační procesy mezinárodních úmluv. V září 2014 proběhne v polynéském státě Samoa třetí mezinárodní konference o malých ostrovních rozvojových státech, které jsou v ochraně životního prostředí považovány za zvláště citlivé. Dále proběhne druhé setkání *High-Level Political Forum*, pravidelně se konají také zasedání pracovní skupiny k vytvoření nových cílů udržitelného rozvoje.
