Posudek vedoucího diplomové práce

Michaela Možná: Proměny přístupu k ochraně životního prostředí na konferencích OSN z pohledu mezinárodního práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 30.8.2014

Hodnocená diplomová práce se na 64 stranách (plus povinné přílohy) zabývá tématem z oblasti obecné části práva životního prostředí, a sice vývojem přístupu politiky a mezinárodního práva na úseku ochrany životního prostředí, přičemž středobodem zájmu diplomantky jsou pochopitelně hlavní celosvětové konference OSN, jakožto nejaktivnějšího subjektu mezinárodních vztahů v této oblasti. Práce je členěna vedle úvodu a závěru do šesti kapitol, dále vnitřně strukturovaných. Text jednotlivých kapitol představuje postupně vývoj a změny v mezinárodní ochraně životního prostředí v souvislosti s jejími zásadními milníky, tzv. summity konanými od roku 1972. Autorka se věnovala i (dosud odbornou literaturou podceňované) poslední konferenci Rio plus 20 (Rio de Janeiro, 2012). Tyto konference a mnohé další (zaměřené již ne univerzálně), včetně přijatých dokumentů typu *soft law* a *hard law* vytvářejí nejen podobu recentní ochrany životního prostředí, ale jejich rozbor dává tušit další směřování.

V kontextu kvalifikačních prací na katedře práva životního prostředí se jedná o zajímavé téma, které dosud dle mých informací v této podobě ještě zpracováno nebylo. Je třeba pochválit autorku za výběr tohoto tématu. Autorka se ve své práci nesoustředila jen na klasický popis, ale v úvodu se snažila vyjít z určitých teoretických základů a v závěrech se pokusila i o vlastní kritické názory, byť mohla být ještě odvážnější.

Hodnocená diplomová práce prokázala autorčinu schopnost seznámit se s prameny právní úpravy, nalézt příslušná fakta, tato utřídit, popsat a analyzovat. Práce má relativně komplexní charakter. Formální stránka diplomové práce je na kvalitní úrovni, jazyk práce je kultivovaný, má rytmus. Autorka uvedla všechny povinné přílohy vyžadované příslušným opatřením děkana PFUK k tvorbě kvalifikačních prací. Odborná literatura je citována často a přehledně. Větší pozornost měla být však věnována korekturám, i když počty překlepů jsou ještě na únosné úrovni (viz zejména titulní strana práce).

Diplomová práce splňuje požadavky kladené na tento typ kvalifikačních prací na PFUK v Praze jak po formální tak po obsahové stránce, proto ji doporučuji k ústní obhajobě, přičemž se kloním k hodnocení stupněm **výborně**.

V rámci ústní obhajoby by mě zajímal autorčin názor na výsledky konference Rio plus 20 (klady, zápory, přínosy), neboť na tento summit v odborné literatuře nejsou dosud jednoznačné pohledy.

V Roztokách, dne 16.9.2014

Doc. JUDr. Vojtěch Stejskal, Ph.D.
vedoucí diplomové práce